ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành xử lý
vi phạm hành chính tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình (VMS)

Kính gửi: Bộ Công an.

Thực hiện chỉ đạo của Đoàn kiểm tra liên ngành Bộ Công an - Bộ Nông

nghiệp và Môi trường - Bộ Tư pháp kiểm tra về công tác xử lý vi phạm hành chính
trong lĩnh vực thủy sản liên quan đến khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và
không theo quy định (IUU) tại tỉnh Gia Lai (từ ngày 01/01/2024 - 15/10/2025).

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã ban hành Công văn số 5412/UBND-NNMT ngày

23/10/2025 chỉ đạo thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra,
xử lý vi phạm hành chính đối với tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình
(VMS);

Trên cơ sở báo cáo của Ban Chủy huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông
nghiệp và Môi trường tổng hợp báo cáo một số nội dung về kết quả thực hiện kiến
nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra tại Biên bản kiểm tra ngày 22/10/2025, UBND

tỉnh Gia Lai kính báo cáo kết quả thực hiện đến ngày 02/11/2025 như sau:
Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi

trường và UBND các xã, phường ven biển tiến hành kiểm tra, rà soát và xử lý đối
với 385 hồ sơ (do Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thụ lý) có dấu hiệu vi phạm
hành chính để xử lý dứt điểm (theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra). Cụ thể:

1. Qua rà soát, trong tổng số 462 hồ sơ thì có 77 hồ sơ trùng mất kết nối
trong 2 năm liên tiếp (2024, 2025), do đó chỉ còn lại 385 hồ sơ cần xác minh, xử

lý.

2. Kết quả xử lý tính đến ngày 02/11/2025:

- Đã làm việc 343trường hợp, cụ thể:
+ Ban hành 149 quyết định xử phạt với tổng số tiền 3.700.000.000 đồng

(Đã thi hành xong quyết định: 95 tàu/2.433.000.000 đồng, chưa thi hành quyết
định: 54 tàu/1.267.000.000 đồng)
 + Lập biên bản vi phạm hành chính 04 trường hợp, chưa ban hành quyết
định xử phạt (đang trong thời hạn giải trình).

+ Làm việc đã đóng hồ sơ, không xử phạt 139 trường hợp.

+ Đã làm việc đang tiếp tục xác minh 51 trường hợp.

- Chưa làm việc 42 trường hợp (đã gửi giấy mời nhưng chủ tàu/thuyền
trưởng vắng mặt tại địa phương). Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục
mời chủ tàu/thuyền trưởng làm việc, nếu không trực tiếp làm việc sẽ xử lý vắng

112 03

2

mặt theo quy định.
 Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử
lý vi phạm hành chính đối với tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình
(VMS) xem xét, tổng hợp ./.

 Nơi nhận:                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                  KT. CHỦ TỊCH
- Bộ NN&MT (báo cáo);                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CA tỉnh;

- Sở NN&MT;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- CVP, PVPNN;                                                                          Dương Mah Tiệp
- Lưu: VT, N3.